## Cap. 81. De faminarum ep̄istolis.

Ne feminis suo poris quam maritorū nominibus, laicis scribere andeat, qui fildeles sunt, vel literas alicui ius pacificas ad suū solum nōmen scriptas, accip. aut.

## Ex cōdēm concilio Elibertino.

Omnis homo ante facram communionē à propria vxore abstinere debet tres aut quatuor aut secundum dies, nec inter catholicos connumerabitur, qui in illis temporibus, Pascha, Pentecoste, Natali domini, non communicaverit.

Pueri annos quatuordecim non cogantur iurare, Puella quoque, si in puerilē, estate in domo patris illo nesciente se iuramento cōstrinxerit, & si pater statim ut audierit, contradixerit, vota eius & iuramenta irrita erunt, & faciliter emendabitur.

Subscripti in hoc Concilio Osiris Episcopus Corubensis, qui subscripti in Concilio Niceno, & Episcopus Hispanus, & Meneianus, Toletanus, Celsus Augusta, & Malacitanus.

Finis concili Elibertini.

Concilium Arelatense primum, tempore Constantini Imperatoris & Sylvestri Pape pri- Arelatense. mi in Gallijs celebratum, est prouinciale, sed primum. (ut apparet ex prefatione) authoritate Pontificis Romani confirmatum.

PRAE-

S V M M A.  
P R A E F A T I O.

Dominus & sanctissimo Fratri Sylvestro Episcopo, Martinus, vel cœtus Episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatenis. Quæ decreuimus communis concilio, charitati significamus, ut omnes sciant quid in futurum obseruare debeat.

Ca. 1. Ut uno die & tempore Pascha celebretur.

De obseruatione Paschæ Domini, ut uno die & tempore per omnem orbem obserueretur, & iuxta consuetudinem, literas ad omnes tu dirigas.

Ca. 2. Ut ubi quisque ordinatur ibi permaneat.

De his qui in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent.

Ca. 3. Ut qui in pace arma proiciunt, excommunicentur.

De his qui arma prouinciant in pace, placuit abstinerere eos à communione.

Ca. 4. Ut ariagi, dum agitant, excommunicentur.

De agitatoribus, qui fideles sunt, placuit eos quan di agitant, à communione separari.

Ca. 5. De his qui conuenient in theatris.

De theatricis, & ipsos placuit, quandiu agunt, à communione separari.

Ca. 6. De conuersis in infirmitate.

De his qui in infirmitate credere volunt, placuit debere eis manum imponi.

Ca. 7. De presidibus.

De præsidibus, qui fideles ad præsidatum impeto profiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, literas accipiant Ecclesiasticas cōmunicatorias, ita tñ ut in quibuscumque locis gesserint, ab Episcopo eiusdem loci cura de illis agatur, ut cū cōperint cōtra disciplinā publicā agere, tunc demum à cōione excludantur. Similiter & de his fratris qui rem publicam agere volunt.

Ca. 8. Ut ex heresi conuersi in Trinitatem baptizentur.

De Arianiis qui propria lege sua vtuntur, ut rebaptizentur, placuit si ad Ecclesiam aliqui de hac heresi venerint, interroget eos nostræ fidei sacerdotes de symbolo. Et si perquierint in Patre, & Filio, & Spiritu sancto eos baptizatos, manus eis tantum imponatur, ut accipiant Spiritum sanctum. Quod si interroganti

non

De conf. d. 4.  
De Arianiis.

ARELATEN CONO. 40  
non responderint hanc Trinitatem, baptizentur.

Ca. 9. De afferentibus literas confessorum.

De his qui confessorum literas affert, placuit ut sublatis eis literis, alias accipiant cōmunicatorias. Simile legitur in concilio Ellæberti, c. 16.

Ca. 10. De illo cuius uxor adulterauit.

De his qui coniuges suas in adulterio deprehēderunt, & iidē sunt adolescentes fideles, & prohibētū nubere, placuit, ut inquantū potest consilium eis detur, ne viueantibus uxoriis suis, licet adulteris, alias accipiant.

Ca. 11. De feminis fidelibus qua gentilibus se inngunt.

De pulchris fidelibus qua Gentilibus innguntur, placuit ut aliquanto tempore à cōmunione separantur.

Ca. 12. De clericis fenerarioribus.

De ministris qui fenerantur, placuit eos uixta formam diuinatus datam, a cōmunione abstinere.

Ca. 13. De proditoribus.

De his qui scripturas sanctos tradiſſe dicūtur, vel vasa dñica, vel nomina fratris suorū, placuit nobis ut quicquid eorum in actis publicis fuerit detectus, vel verbis nudis, ab ordine cleri amoueat. Nā si iidē aliquos ordinasse fuerint depreſi, & si in his qui ordinauerunt, ratio subfuit, nō tñ illis oblitus ordinata, quoniam multi sunt qui cōtra Ecclesiasticā regulā pugnare videntur, & per testes redēptos putat̄ se ad accusationē admitti debere, qui oīno nō admittantur, nisi ut supra dictum actis publicis docuerit oī se suspicione carere,

Ca. 14. De falsis accusatoribꝫ.

De his qui falſo acuſante fratres suos, placuit eos visque ad exitum non cōmunicare, sed falso ſtem iuxta scripturam, impunitum non licere eſſe.

Ca. 15. Ut Lenita non offerant.

De diaconis quos cognouimus multis locis offerente, placuit minime heri debere.

Ca. 16. De penitentia.

De his qui pro delicto suo à cōmunione separantur, ita placuit ut quibuscumque locis fuerant exclusi, eodem loco cōmunionem consequantur.

Ca. 17.

Ut nullus Episcoporū, alium episcopū conculceret.

Ca. 18.

De

### S M M A

De diaconis urbicis, ut non aliquid per se præsumant, sed honor presbyteris reserueretur.

Canon. 19.

Vt presbyteri sine conscientia Episcoporum nihil faciant.

Canon. 20.

Vt peregrino Episcopo locus sacrificandi detur.

Ca. 21. Vi sine tribus Episcopis nullus Episcopus ordinetur.

De his qui usurpat sibi quod soli debeat Episcopum ordinare, placuit ut nullus hoc sibi presumat, nisi assumptis secundum aliis septem Episcopis. Si tamen non potuerint septem, sine tribus fratribus non audeant ordinare.

Ca. 22. Vt clericus alibi abiens excommunicetur.

De presbyteris aut diaconis qui solent dimittere loca sua in quibus ordinari sunt, & ad alia loca se transtulerunt, placuit ut his locis ministrarent quibus praefixa sunt. Qui relictis locis suis ad alium locum se deferre voluerint, deponantur.

Ca. 23. De apostatis.

De his qui apostatant, & antequam ad Ecclesiā se representant, nec quidem penitentiam agere querunt, & postea in infirmitate arrepti, petunt communionem, placuit eis non dandā communionem, nisi recue lauerint & egerint dignos fructus penitentiae.

Finis concilii Arelatensis primi.

Concilium Gangrense celebratum circa annum Domini 324. in Paphlagonia, seu regione Pelasgiorum.

D O M I N I S H O N O R A B I L I B V<sup>5</sup>

Consacerdotibus in Armenia constitutis episcopis, qui conuenerunt in Gangrense Concilium, in Domino Salutem,

Hec epistola est pro argu-  
mento concilii Gangreni.

Q uoniam conueniens sancta synodus episcoporum in eccliam Gangrensem, propter qualdam ecclesiasticas & necessarias causas inquirendas, & ea que secundum Eustachium gesta sunt dignoscenda, inuenit multa fieri indeceter ab his qui eundem Eusta-

chium

### GANGREN. CON. 41

chium sequuntur sunt, necessario statuit palam omnibus factis amputare universa quae ab eodem male commissa sunt. Declaratur est, ut hos eodem nuptias accusare, & docere quod nullus in coniugali positus gradu spiritu habeat apud Deum. Vnde factum est, ut mulieres multe seducant, reliquis propriis viris, & viri uxoribus deflitis vincula conjugale dissoluerent, continentia profiteentes, q[ui] quoniam restringere non possent, adulterium commiserunt. Intenti sunt dissensiones ac separations in dominicis Ecclesiis docentes, i. traditiones Ecclesiasticas, & ea q[ui] in Ecclesiis aguntur debere cōtemnere, priuatisq[ue] cōvicticulis institutis, ad imitationem corti que in domo Dei aguntur, oīa presumere celebrare. Adhuc est vestibus cōibus spretis, nouos et & insolitos habitus assumpti. Primitias quoque fructu, & oblationes eorum quas veteri in instituto Ecclesiis tribuit, si bimer vendicasse, id est, propria ratiocinatione doctrinæ, tanquam sanctis hoc eis offerri debere, apud se, & inter se dispensandas. Seruos à domini reedentes, per hunc inusitatū religionis sua habitu, sub specie religionis domini contempnisse. Mulieres quoque, præter consuetudine, & sui sexus ornatus, hinc se iustificare credentes, virile habitum suscepisse, plausoque earum occasione religionis tollas, genuini decoris somas penitus amputasse. Ieiunia que in ecclesia predicatorum, cōtemnenda assertuisse. Nonnullos corum est, cibos carniū tanquam illicitos repudiat. In dominibus cōiungitorū nec orationes quidē debere celebrari permissi, intantum ut easdem fieri verēt, & oblationibus que in dominibus factae fuerint, minime communicandum esse decernant. Presbyteros vero qui matrimonio conataxerunt, iperni debere dicunt, nec sacramenta que ad eis conficiuntur attingi. Loca sauctorū martyrum, vel Basilicas contemnere, & omnes qui illuc conuenient reprehendere. Diuites fideles qui non omnibus renuntiant, quæ possident, spem apud Deum non habere. Et multa alia quæ enumerare nulli possibile est. Singulos quoque eorum pro suo arbitrio constituere. Vnusquisque eam eorum per tales institutiones ab Ecclesiastico canone recessit, cōquam proprias leges subiungit condidisse presumens.

G Sed nec

## S V M M A . V I A G

Sed nec cōis his oībus & vna sūla est. Singuli enim prout vñ & liber, ad accusationē Ecclesiæ intendo, tāquam rector nō sit, vel addūne decretā vel minuunt. Propterea ergo coacti et hoc cōciliū in Grangreni Ecclesiæ habetum, ut canones istos exponeret, quibus probantur memorari extra Ecclesiā esse. Qd si per p̄nitentia condemnauerint oīa hæc, quae malitie senserunt, tanquā à se non bene prodita, acceptabiles fūr, atque idē singula quæ debet condemnare, synodus eredit exponēda. Quod si quis renuerit hæc quæ hodie constituta sunt, tanquam hereticus & anathematisatus & damnatus ab his: Et erit non solum et communicatus, verum etiam ab Ecclesiæ habeatur exterius, donec deprecetur Episcopos, & de variisib⁹ quæ penes eos detecta atque deprehensa sunt, prouiderit quid horum suscepere obseruantur.

d. 31. Si quis  
vituperat.

Ca. 1. De his qui nuptias exercrantur.

I quis viruperat nuptias, & dormientem cum viro  
Et d. 3 e. Si S suo fidelem ac religiosam decepit, aut culpabi-  
quis nuptias, tem estimat, velut que in regnum Dei introire non  
possit, anathema sit.

d. 3 o. Si quis  
carnem.

Ca. 2. De his qui carnes manducantes damnant.

I quis carnem edentem præter sanguinem, & ido-  
lis immolatum & suffocatum, cum religione & fide  
condemnat, velut spem propter huiusmodi perceptio-  
nem non habentem, anathema sit.

Ca. 3. Non debere seruum occasione religiosis

17. q. 4. Si  
quis alienum.

Dominum contemnere.

Si q̄ seruus p̄tētu diuini cultus doceat dñm cō-  
temnere propriū, vt discedat ab eius obsequio, nec ei  
cū benevolētia & oī honore deseruiat, anathema sit.

d. 18. Si quis  
discernit.

Ca. 4. De oblatione presbyteri coniugati.

Quicunque discernit, à presbytero qui vxorem ha-  
buit, qud non oporteat eo ministrante de oblatione  
percipere, anathema sit.

d. 3 o. Si quis  
docet.

Ca. 5. Ne orationes Ecclesia contemnatur.

Si quis docet domum Dei contemptibilem esse, &  
conuentus qui iu ea celebrantur, anathema sit.

d. 3 o. Si quis  
extra.

Ca. 6. Non debere extra Ecclesiā congregari.

Si quis extra Ecclesiā seorsum cōuentus celebra-  
& desp̄i-

## G A N G R Ě N . C O N .

42

& despiciens Ecclesiā, ea quæ sunt Ecclesiæ voluerit  
vſorpare, non conueniente presbytero, iuxta decre-  
tum Episcopi, anathema sit.

Ca. 7. De fructibus in Ecclesiā dandis.

Si quis oblationes Ecclesiæ extra Ecclesiā accipe-  
re, vel dare voluerit p̄tēt conscientiam Episcopi, vel  
cuius cui huiuscmodi officia commissa sunt, nec cum  
cuius voluerit agere concilio, anathema sit.

Ca. 8. De his quæ in iussi pauperum conferuntur.

Si q̄s dederit vel accepert oblatione, p̄tēt ep̄m, vel cū  
qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericor-  
diā pauperibus, & qui dat, & q̄ accipit, anathema sit.

Ca. 9. De his qui in virginitate persistunt.

Quicunque virginitatem custodiens, aut conti-  
nuat studens, velut horreficens nuptias temerat, nec  
propter hoc quid bonum & sanctum est nomen vir-  
ginitatis assumit, anathema sit.

d. 3 o. Si quis  
vel virginita-  
tem.

Ca. 10. De his qui pro virginitate superbunt.

Si quis ex his qui virginitatem pp Dōminum fer- d. 3 o. Si quis  
uant, extollit aduersum conjugatos, anathema sit, propter.

Ca. 11. Ne quis Agapē fratribus contemnet.

Si quis despicit eos qui fideliter Agapes, id est, con- d. 14. Si quis  
tinua pauperibus exhibent, & pp honorem Dei con- despicit,  
nocant fratres, & voluerit cōcire huiuscmodi voca-  
tionibus, parvipendens quod geritur, anathema sit.

Ca. 12. De his qui pallis vtruntur.

Si quis virorum, propter continentiam quæ puta- d. 18. Si quis  
tur, amictū palliū vtruntur, quasi per hoc habere se iusti- virorum.  
tiam credens & despicit eos qui cum reverētia vii. b.  
& alijs communilis & solitū vtruntur, anathema sit.

Ca. 13. Ne mulieres virilem habitum usurpent.

Si qua mulier propter continentiam quæ putatur, d. 3 o. Si quis  
habitum mutat, & pro solito muliebri amictū viti- mulier.  
lē sumit, anathema sit.

Ca. 14. Non debere à viro discedere.

Si qua mulier virum propium relinquentis discede-  
re voluerit, nuptias exercans, anathema sit.

Ca. 15. De his qui filios deficiunt.

Si quis filios suos relinquent, non eos entutrit, & d. 18. Si quis  
quod ad se pertinet, non ad pietatem diuini cultus reliquerit.

G 2 informat,

## S V M M A.

informat, sed per occasionem continentia negligit,  
anathema sit.

Ca. 16. Ne filii parentes suos contumant.

Quicunq; filii à parentibus preteritu diuinii cultus  
abscedunt, nec debitā reverentiā dependunt illis qui  
diuinū cultū sibi, pculdubio pserunt, anathema sit.

Ca. 17. Caput rendere mulieri non licere.

Si qua mulier propter diuinum cultum (vt xstimat)  
crimes attendeat, quos ei Deus ad subiectionis mat-  
riam tribuit, tanquam præceptum dissoluens obe-  
dientia, anathema sit.

Ca. 18. Non debere die Dominicō ieiunare.

Si quis propter continentia quæ putatur, aut con-  
tumaciam, in die Dominicō ieiunar, anathema sit.

Ca. 19. Non licere communia ieiunia solvere.

Si quis eorum qui continentia student, absq; necel-  
litate corporea tradita in commune ieiunia, & ab Ecclesie  
custodita superbieudo dissoluit, stimulo sux co-  
gitationis impulsus, anathema sit.

Ca. 20. De his qui collectas que sunt in martyrum.

commemoratione, execrarentur.

Si quis superbiæ vñs affectu conuentus abomina-  
tur, qui ad confessiones martyrum celebrantur, & mi-  
nisteria quæ in eis sunt, simul cum eorū memorij  
execratur, anathema sit.

Hæc autem scripimus, nō eos qui in Ecclesia Dei  
sunt scripturas sanctū propositū continentia, eligunt,  
vituperantes: sed eos qui abutuntur proposito in su-  
perbiā, & extollunt aduersus simpliciores, abscondi-  
mus, & dñnamus eos qui aduersum scripturas, Eccle-  
siasticas regulas noua introducunt pcepta. Non aut &  
virginitate cum humilitate admiramur, & continen-  
tia quæ cū castitate & religione suscipi, approbamus,  
& renuntiationē seculariū negotiorū cū humilitate  
recipimus, & nuptiā cū castum vinculū honoramus,  
diuitias cū iustitia & operibus bonis non spernimus,  
& habitū simplicē ac vestē vñlorē pro corporis dilige-  
ntia infusatū laudamus, sicut ēt solutas ac fractas  
in vestib; pcessiones reprobamus. Et dominus Dei ho-  
noramus, & cōuentus qui in his sunt tāquā sanctos

d. 30. Si  
qui filii.

d. 30. Quacum-  
que mulier.

d. 30. Si quis  
tanquam.

d. 30. Si quis  
eorum.

d. 30. Si  
quis per.

d. 30. Hac  
autem.

## ARELATEN. CON.

45

& viles suscepimus, pietatem in priuatis domibus  
nou claudentes, sed omnē locum in nomine Dei edi-  
ficatiū honoramus, & cōgregationem sanctam, in ca-  
dem Ecclesia pro utilitate communi recipimus. Et bo-  
na opera quæ supra vires in feates pauperes exerce-  
tur secundum Ecclesiasticas traditiones, beatificamus,  
& omnia quæ per sanctas scripturas, & per Apostolos  
sunt tradita, in Ecclesia celebtrari exoptamus.

Finis concilium Gangrense prouinciale, sed consti-  
tuatum in sexta synodo generali Constantinopoli in  
Trullo celebrata, vt ex secundo Canone xditionis  
Grecæ Parisinæ consta t.

Concilium Arelatense secundum, sub Sylve. Concilium  
suo Papa celebratum, et prouinciale. Arelat. x.

Ca. 1. De neophytis clericis non ordinandis.

Ordinati ad diaconatus, vel sacerdotij officium  
neophytiū non debere.

Ca. 2. Ne coniugati ad sacerdotium prouehantur. d. 8. Assumptio

Allumi aliquem ad sacredotium, nō posse in vincu-  
lo coniugij constitutum, nisi fuerit promissa conuer-  
cio, non oportet.

Ca. 3. Ne clericus in solatio extraneā habet mulierē.

Si quis de clericis à gradu diaconatus in solatio suo  
mulierem, prater auiam, matrem, sororem, filiam, ne-  
pitem vel conuerlam, secum uxorem habere præsum-  
pserit, a communione alienus habecatur. Par quoq; &  
mulierem (si se separare noluerit) pena percellat.

Ca. 4. Ne clericus in secreto intromittat puellam.

Nullus Diaconus, vel presbyter, vel Episcopus, ad  
cellarij secretum intromittat puellam, vel ingenuam,  
vel ancillam.

Canon quintus hic subicitur, eo quod nihil diue-  
sum complectatur à canone quarto, concilij Nicenij.

Ca. 5. Ne Episcopus ordine sine consensu Metropolitanus.

Illiud autem ante omnia clarat, eum qui sine con-  
scientia Metropolitanus constitutus fuerit Episcopus,  
suxta magnam synodus esse episcopum non debere.

Ca. 6. De his qui seipso abscondunt.

G 3 Si qui

### S V M M A.

*Ca. 8. Ut* Si qui se carnali vicio repugnare neclientes abscondunt, ad clericum peruenire non possunt.

*Ca. 8. De his qui excommunicatos alterius suscipiunt.*

Si quis excommunicatum alterius, sive clericum, sive secularem recipere post interdictum prae sumperit, nouerit, le reum fraternitatis factum causam in concilio redditurum.

*Ca. 9. Ut Nouatiani in cōmunionem non suscipiantur.* Nouatianus in cōione recipi nō debet, nisi suscep ta penitentia incredulitatis, prēteritum damnet errorem.

Decimum canonem hoc loco non interseruimus, quod idem planè sit cum eo qui Niceno concilio vñ decimum locum sortitus est.

*Ca. 11. De his qui pānis vīti sacrificare cognitū.*

Si qui vero dolore vieti & pondere persecutionis negare & sacrificare compulsi sunt, duobus annis inter catechumenos, triennio inter paenitentes habent à communione suspensi.

*Ca. 12. De excedentibus vitam in penitentia posseis.*

De his qui in penitentia positi vitā excesserunt, plau cuit nullū cōione vacuum debere dimitti, sed pro eo quod honorauit penitentiā, oblatio illius recipiatur.

Canonem 13. hic prētermisimus, ne 15. & 17. ex cō cilio Niceno otiosē repetere videturum.

Canon. 14. est à nobis sublatus, etiam in Nicena sy nodo 18. loco idem relatus sit.

*Ca. 15. Ne diaconus eoram presbytero sedeat.*

In secretario Diaconos inter presbyteros sedere non licet, vel corpus Christi præsente presbytero tradere non præsumant. Quod si fecerint, ab officio diaconatus abscedant.

*Ca. 16. Ut Photiniani & Paulianista baptizantur.*

Photinianos sive Paulianistas secundum patrum statuta baptizari oportet.

*Ca. 17. Ut Hæretici baptizati recipientur.*

Bonasiacos autē ex codem errore venientes (quos sicut Arianos baptizari in Trinitate manifestum est) dum interrogati fidem nostram ex toto corde confes si fuerint, cum Christis & manus impositione in Ecclesia recipi sufficit,

*Ex eodem.*

*Ex e. 13. Nica  
ne syn.*

*Ex e. 14.  
suidem.*

### ARELATEN. CON.

*Ca. 18. Ut Metropolitani arbitris synodus congregetur.*

Ad Arelatensis episcopi arbitrii synodum con gregandam (ad quam urbem ex omnibus mundi par tibus præcipue Gallicanis, iub sancti Martini tempo re legimus celebratum fuisse concilium, atque con uentum) si quis commonitus insimilitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat.

*Ca. 19. Ne episcopi discedant ante peractam synodum.*

Si quis alii adeste neglexerit, aut cœcum fratrum un terquam dissoluatur concilium, crediderit deferendū, alienum sc̄ à frattum cōione cognoscat, nec eum re cipi licet, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus,

*Ca. 20. De atrigis fidelibus.*

De agitatoribus, sive theatricis, qui fideles sunt, plā *Vide supra fo* cultus eos quandū agunt, à communione separari. *39.b.*

*Ca. 21. Si post acceptam penitentiam quis nupserit.*

Penitentes quæ defuncto viro alijs nubere præ sumplerint, vel suspecta, vel interdicta familiaritate se cum extraneo iunxerint, eum eodem ab Ecclesiæ li minibus arceatur. Hoc etiam de viro in penitentia posito, placuit obscurari.

*Ca. 22.*

Penitentia coniugatis nō nisi ex cōsensu dardam,

*Ca. 23. de sacerdotibus qui idolatriam non eruerint.* *39. q. 4. Peni tentiam.*

Si in alicuius presbyterio infideles, aut factias ac cenderint, aut arbores, fontes, vel saxa venerantur, si hæc eruerit neglexerit, sacrilegij se esse reum cognoscat. Dñs autem, vel ordinator rei ipsius, si admoni tis emendare noluerit, communione prætetur.

*Ca. 24. De accusatoribus fratribus.*

Eos qui falsa fratribus capitula obiecisse conuicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satis factione penituerint.

*Ca. 25. De apostatis si non revertuntur.*

Hi qui post sanctam religionis profelctionem apo statant, & ad seculum redeunt, & postmodum penitentia remedia non requirunt, communionem penitus non accipiant.

Quos etiam iubemus ad clericatus officium no

*39. q. 5. Eos  
qui, hic est ve  
nus canon pra  
ter illos 26. ex  
concilio Nica  
no, quos supra  
recensimus.*

G + admittit,

### S V M M A

admitti, & quicunq; ille sit, post penitentiam secularem habitum non presumat. Quod si praesumpsit, ab Ecclesia alienus habeatur.

*Ca. 26.*

De his quos clericatu*m* ipsa vita gratia suggesterit, si forte interrupta & duplicata matrimonio*m* incidunt, non ultra subdiaconatum aliàs Ecclesiasticas capiant dignitates. Quod si facti forsitan sunt, ab Ecclesiastico remoueantur officio.

*Ca. 27.*

Professas viduas, si in cohabito*m* persistent, cù captoribus esse damnandas.

*Ca. 28.*

Secundum constitutionem synodi Vasensis, qui oblatione*m* fidelium suppressi*m*, aut negaverit, ab Ecclesia cui fraudem fecerit, excludatur.

*Ca. 29.*

Si quis Episcopos suę sententię non acquiescit, synodi legibus, audiendum.

*Ca. 30. De Episcopis suspensis.*

Sed in instituta seniorū, si a cōrone sacerdotali fuit auctoritate iusplēsus eps, hūc nō solū à clericis, sed et à totius populi colloquio, atq; cōuiuo placuit excludi, donec resipiscēs ad sanitatē redire festinet.

*Ca. 31. De his qui inter se odii exardescunt.*

Hi qui publicis inter se odīs exardescunt, ab Ecclesiasticis conuentibus sunt remouendi, donec ad pacem recurrant.

*Ca. 32. De expositis ante Ecclesiam.*

Si expositus ante Ecclesiā, eniūscunq; fuerit miscellatione collectus, contestationis ponat epistolā. Et si is qui collectus est, int̄a decē dies quælitus agnitusq; nō fuerit, securus hēat que collegit. Sanè q post p̄diū tps calūniator extiterit, vt homicide Ecclesiastica distictione dñmnable, sicut patris sanxit auctoritas.

*Ca. 33. De pueris qua se Deo voverint.*

De pueris quæ se voverint Deo, & p̄eati nomis decoro floruerunt, si post 25. annos etatis ad terrenas nuptias sponte transferint, id custodiendum esse decrevimus, vt cum his cura quibus se obligauerint, commu-

### CARTHAGINEN. CON. 45

communione priuentur, ita viis epostulantibus, penitentia non negetur, cuius penitentiae communio, multo tempore differatur.

*Ca. 34. De famulis se percutientibus.*

Si qz famulorū cuiuslibet cōditionis aut generis, quasi ad exacerbandā dñi discretionē, se diabolico repletus furore percussit, ipse tanquā sanguinis sui reus erit, neq; ad dominū sceleris alieni iniuria p̄tinebit.

*Ca. 35. De ordinatione Episcopi.*

Placuit in ordinatione ep̄i hunc ordinem custodiū, vt primo loco venialitate, vel ambitione submota, ab Episcopis nec nominetur, de quibus clerici vel laici c̄ues erga vnum eligendi habent potestatem.

*Ca. 36. De secularibus hominibus.*

Si quis secularium amore religionis, sed ad quemcunq; sacerdotorum erediderit conferendum, ipse sibi cum quem erudiendi gratia suscepit, vindicabit.

*Ca. 37. De honore synodi Metropolitanā.*

Hoc ēc placuit custodiri, vt nihil contra magnam synodus Metropolitanā existimat vindicandum.

Finit Concilium Arelatense secundum.

*Concilium Carthaginense primum, tempore Conciliū Cœ  
Sylvestri primi Tapo celebratum. Est prouinciale. & ex diuersis prouincijs Africanijs ad  
Carthaginem convenerunt multi Episcopi.*

*Ca. 1. Ne baptismus reiteretur.*  
Ḡates eps Carthaginensis, q; presidebat in concilio, dixit: Ergo si vobis placet consideremus primum titulum rebaptizationis. Vnde sanctitatem vestram postulo, vt mentis vestræ placita producatis. Veneris episcopi dixerunt: absit. Illicitas esse sanctius rebaptizationes, & satiis esse alienum à sincera fide & Catholica disciplina rebaptizari.

*Ca. 2. De martyrum sepulchris & honorificentia.*  
Martyrū dignitatē nemo pohan' ifamet. At si qz ad iniuriā martyri charitati corū adiūcat infamia, placet eos: si laici sint, ad pñiam redigi. Si aut sunt clerici, post cōiunctionem & post cognitionē honore priuati.

*Ca. 3.*

## S V M M A T R A D

Ca.3. Quid non licet clericis habitare cum feminis.

Gratus ep̄s dixit: Et illud pr̄cipue, si v̄r̄ vestra dilectioni, caendum est, vt pastoris cura, quantum dicit & p̄t regulari prouidentia p̄fimoneat, vt nullis licet ab affectu abstinentib. carnali, apud extraneas patiter commorari. Occasiones n̄ amputandas sunt peccatorum, & rollendas oēs suspicione, quibus subtilitas diaboli sub pretextu charitatis & dilectionis, incautas aīas, vel ignaras irretire consuevit. Nullus igit̄ nullaque sanctimoniaz & virginitati deseruens, pp̄ blasphemiam Ecclesię si vobis placet, in una domo cū extraneis penitus commorari debent. Vniuersi dixerunt. Qui nolunt nubere, & pudicitias meliorem eligunt partem, hæc vitare dēnt, & non solum habitare simul, sed nec h̄e ad se aliquem accessum. Hoc ergo & lex iuber, & sanctitas vestra commendat, vt in singulis concilijs statutū est. Gratus ep̄s dixit. Ergo persuasum interdum prudentes solet arcere à peccatis, dum imprudentes debet meatus huicmodi constringere, si sanctum concilium respuntes, & salutare mandatum. Si ergo laici sunt post cōonem, si cōtempserint, à communione separantur. Vniuersi dixerunt: Placet.

Ca.4. ut cum viduis non commorentur.

Gratus ep̄s dixit: Etsi infinita sunt quæ lege prescripta, proficiuntia sunt disciplinæ, & vñusquis; nostrū tractatu aliud, & cōmonitione frequenti per singulas qualq; species proficiētes ad disciplinā poterit populos inuitare, tñ aliqua ex eis pp̄ blasphemias suggerenda sunt à nobis, & in concilio statuenda. Si v̄r̄ vobis, pati suā teneātur et hi qui cū viduis cōmoran, & nulla secū germanitate cōmuniti sunt. Vniuersi dixerūt: Iuxta viduos & viduas cadaē lex maneat & inī-

Ca.5. Ne clerici ordinentur in Ecclesia alterius.

Priuatus ep̄scopus Vegeſelitanus dixit: Suggero sanctitati vestra, vt statuatis nō licere clericū alienū ab aliquo suscipi sine literis ep̄scopi sui, neq; apud se retinere, nec laicū usurpare libi de plebe aliena, vt cū ordinet sine conscientia eius Ep̄scopi, de cuius plebe est. Gratus ep̄scopus dixit: Hæc obseruantia pacem custodit. Nam & memini in sanctissimo concilio Sat-

dicens

## CARTHAGINEN. CON.

46

Dicens itaūcum, vt nemo alterius plebis hominem usurper. Sed si forte erit necessarius, petat à collega suo, & per consensum habeat.

Ca.6. Ut clericī alii secularium non suscipiant.

Nicolaus ep̄scopus Culustanus dixit: Credo placenti suggestionem meam sanctitati vestra, & disciplinae vobis, vt qui seruunt Deo & annexi sunt clero, non accedant ad actus seu administrationē, vel procurationem domorum. Gratus Ep̄scopus dixit. Et Apostolorū statuta sunt, quæ dicunt. Nemo militans Deo, 15. que. 3. Credo. 1.Tim. 2. ingerit se negotiis secularibus. Proinde aut clerici sint sine actionibus domorum, aut actores sine officio clericorum. Vniuersi dixerunt. Hoc obseruemus.

Ca.7. Ut clericī in Ecclesia aliena non com-

municent sine literis sui Ep̄scopi.

Casianus Vñsensis ep̄s dixit: Statuat grauitas uictoria vñusquisque clericus, vel laicus nō cōmunicet in aliena plebe sine literis epi sui. Gratus ep̄s dixit. Ni si hoc obseruat̄ fuerit, cōio fieri forte passi. Nam si cum literis receptus fuerit, & concordia inter eos seruatur, & nemo subtilis alterius fugiens communione, ad alterum latenter accedit. Vniuersi dixerunt: Omnibus prouides, & clero & laicis consulis.

Ca.8. Ne clericī ordinentur implicati negotiis alieni. Cift. 14. Mag- 15. que. 4. gnus Ep̄scop-

Magnus ep̄s Astiagensis dixit: Quid dilectioni vestra vñ procuratores & actores, et per se tutores pupillorū si debeant ordinari? Gratus ep̄s dixit: Si post deposita vñueris, & redditā ratiocinia, actus vite ipsorum fuerint probati in omnibus, debent & cum laude cleri, si postulati fuerint, honore munerari. Si enim ante libertatem negotiorū vel officiorū ab aliquo sine consideratione fuerint ordinati, ecclesia infatua, ideoque ita est, & nostra ita quoque sententia.

Ca.9. Ut laici clericos actores non constituant.

Metus Caunensis ep̄scopus dixit: Rectā statutum est, vt obnoxij alienis negotiis non ordinentur. Tamen dimissi & gratias referre debent, & à clericorum iniuria temperare. Et ipsis non licet clericos nostros eligere apothecarios, vel ratiocinatores. Gratus ep̄scopus

### S V M M A U T R A S

copus dixit: Nulli dubium est, quod omnes vel Domini vel procuratores, vel quicunque presunt, cum audiuerint saluberrima instituta concilij, & sibi esse consulum, nec impeditum, propriam debebunt temperare iniuria in clericis nostris. Quod si iniuria constitutionis imperatoriz clericos inquietandos putauerint, si defensio ecclesiastica nos non deridet, pudor publicans vindicabitur. Vniuersi dixerunt. Saluberrimas professions debuerunt a tanto concedi concilio.

*Ca. 10. Ne Epsi alterius Epi plebes, vel sine usurpet.*

Felix Episcopus Baianensis dixit. Nullus debet collegae suo facere iuriutiam. Multi enim transcendunt sua, & usurpant aliena ipsiis iniurias. Gratus episcopus dixit: Avaritiae cupiditatem, radicem omnium malorum esse, nemo est qui dubitet. Proinde inhibendum est, ne quis alienos fines usurpet, aut transcendat Episcopum collegam sui aut usurpet, alterius plebes, sine eius peccato, quia inde ex tanta mala omnia generantur. Vniuersi dixerunt: placet, placet.

*Ca. 11. De numero indicantium presbyterorum.*

Si quis tumidus vel contumeliosus, extiterit in maiorem natu, aliquam causam habuerit, à tribus vicinis episcopis, si Diaconus est arguatur, si presbiter à sex: si episcopus a duodecim consacerdotibus auditur. Vniuersi dixerunt episcopi: Contemptus debet contumacia & superbicie in omnibus frangiri, causatio pro personis à statuto numero audiatut.

*Ca. 12.*

Optatius episcopus circuibat & usurpabat populos Antigoni episcopi vicini, cōponitur hęc lis p synodū.

Canon. 13. est in secundo Arelatensi. 14. & in primo. 15. In 14. Canone commendatur obseruatio constitutionum huius concilij, & subscribunt Episcopi.

Finis Concilij Carthaginensis primi.

*Decreta Marci Papa.*

Marcus natione Romanus, sedit annos 1. menses 8. dies 2. tibibus Constantini Iunioris. Quae sub illo acta sunt, habes histor. tripartit. l. 4. ca. 1. Papa. 33. Sub Petro. Hie symbolum. Hic misit ad Athanasium & episcopos Aegypti. 70. inseruit.

Canones Nicæni cōciliis fideliter trascritti s ex excusis  
platibus

A N T I O C H E . C O N C . 47  
platibus quæ Sylvester papa reliquerat Romæ, nunc non extant, nisi 20. canones. Bona pars horam virginis est in cōcilio Arelaten. 1. & aliqui illorū 70. (quos nunc non habemus) sunt in predicto concilio.

*Decreta Iulij Papa.*

Iulius primus Papa, natione Romanus, seddit anno 15. de quo habes historię tripartitę libro 4. ca. 4. *Iulius 1.* & infra. Exeat epistola eius incipatoria ad Episcopum. 34. pos Orientales pro causa Athanasij Episcopi Ale- Tempore hu- zandrin, lectione d'igna 34. Papa sub Petro. *ius Arriani*

Sub codem Iulio celebrata est synodus Romana, heresis inua- in qua conuenerunt 116. Episcopi contra Attium & Iuit. *Romanæ syno-* eius discipulos, quem damnarunt eum suis dogmati- *dus sub Iulio* bus, presidente Iulio, confirmantes acta in synodo Nicæna. De hac synodo nihil praeterea habetur. *Pont. sub eodē*

Sub codem celebrata est synodus Coloniensis con- terra Eusebiā blasphemū, & hereticū, qui Christū ne- gabat Deum. Camnatus est, & priuatus episcopatu.

*Antiochenum Concilium.*

*Regula Antiocheni Concilij expositæ apud Concilii An-* Antiochiam.

*siechanum.*  
Sancta & pacatissima synodus in unum congregata, his qui per singulas provincias sunt, unanimis sanctis, & consacerdotibus in Domino salutem. Gratia & veritas Iesu Christi Domini & Salvatoris nostri, sanctam & Antiochenam Ecclesiam visitans, & in unum conueniens per concordiam pacatissimi spiritus, multa quidē & alia perfecit, in omnibus autem suggestente sancto & pacifico spiritu, etiam hoc perfectit, ut quæ visa sunt recte constituti, cum plurima consideratione & iudicio una cū omnibus nobis Antiochiā ex diueris provinciis in vni collectis Episcopis in vestram notitiam deferantur. Credimus aut̄ gratia domini, & spiritui sancto pacis, quod & ipsi cōspicabitis nobis, tanquam in vna fuissetis virtutem, & nobiscum orationibus adnentes, magis autē muniti, & in Spiritu sancto presente iisdem ipsis quæ definita sunt, consentientes, & ea quæ visa sunt recte robo- rantes, cū cōsensu sancti spiritus cōsignabitis. Sunt aut̄ præ-

## S V M M A . O T H M A

p̄finiti canones Ecclesiastici qui infra sunt scripti?

### Can. primus.

Non licere Pascha diuertio tpe facere, nec eum Iudeo daxis celebrare, sicut in Niceno concilio statutum est.

Can. 2. non licere eis excommunicatis communicare.

Omnis qui ingrediuntur Ecclesiam Deo & scripturas sacras audiunt, nec comunicant in oratione cum populo, sed pro quadam in temperantia se à perceptio ne sanctæ cōmunionis auertunt, hi de Ecclesia remouentur, quamdiu per cōfessionē penitentie fructus ostendat, & precibus indulgentiā cōsequantur. Cum excommunicatis autem non licere cōmunicare, nec cum his qui per domos conueniunt, deuitantes orationes Ecclesiae simul orandū est. Ab alia quoque Ecclesia non suscipiendū, quia in alia minime cōgregatur. Si quis autem de Episcopis aut presbyteris, vel Diaconis, seu quilibet ex clero deprehensus fuerit cum excoicatis cōmunicare: etiā iste priuerit cōmunione, tanquam qui regulam cōfundat Ecclesias.

Can. 3. Non debere clericum ad Ecclesiam migrare, sem tibi perseverare.

7. q. 7. Si quis presbyter.

Si quis presbyter aut diaconus, aut omnino quilibet ex clero parochiā propriā descrevit ad alia properaverit, Vel omnino demigrans in alia parochia per multa tpa nictur immorari, vtterius ibide nō ministeret, maximē si vocavit suo Epo, & regredi ad propriā parochiā cōmouenti, obedire contēpserit. Quod si in hac indiscipline perdurat, à ministerio modis omnibus remoueat, ita vt nequaquam locū restitutio nis inueniat. Si verò pro hac causa damnatū alet Episcopus suscipiat, hic etiam à cōmuni coerceatur synodo, velut qui Ecclesiastica constituta dissoluantur.

Can. 4. Non licere Episcopo vel clericu s̄ exanimari.

11. qu. 4. Si quis Episcopus.

Si quis Episcopus damnatus à synodo, vel presbyter aut diaconus à suo Episcopo, aut fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, sive Episcopus iuxta praecedentem consuetudinem, sive presbyter, aut diaconus, nullo modo licet ei nec in alia synodo restitutio nis spē, aut locū habere satisfactionis, sed com-

muni-

### ANTIOCHEE CON.

45

muicantes ci omnes abiici de Ecclesia, & maxime si postea quām didicirit aduersum memoratos prolatam fuisse sententiam, cōsidē communicaret aueritatem.

Can. 5. Ne clericū contemptu Episcopo seorsum se colligant.

Si quis presbyter sur diaconus Ep̄i propriū contemnens, & ab Ecclesia sequestrauit, & noscum colligens altare cōstituit, & cōmōnentū Ep̄i non acquiescerit, nec consenit vel obediē voluerit semel & iterū connocanti, hic damnetur omnimodo, nec ultra remediu cōsequatur, quia suā recipere nō p̄t dignitate. Qd si Ecclesia cōturbare, & sollicitare persistat, tanquam seditionis per potestates exteras opprimatur.

### Can. 6. De excommunicatis.

Si quis à proprio Episcopo communione priuatus est, non ante suscipiatur ab aliis quām sito reconciliatur Episcopo, aut certe a synodam quae congregata occurrens pro se satisfaciat, & persuadens concilio, sententiam suscipiat alteram. Hac autem definitio maneat circa laicos & presbyteros & diaconos, omnięque qui sub regula esse monstrantur.

### Can. 7. De peregrinatis.

Nulius peregrinorum huc pacificis, id est, commendatius suscipiatur Epistolis.

### Can. 8. Vt epistola à solo siant Corepiscopa.

Presbyteri qui sunt in agri, canonicas epistolulas dare non possunt, ad solos tamen vicinos Episcopos literas destiuit. Corepiscopi autē qui sunt irreprehensibiliē dare possunt pacificas, id est, generalis epistolulas.

### Can. 9. De Metropolianis Episcopis.

Per singulas regiones Ep̄os cōuenit nosle, Metropoli gulas. litanū Ep̄i, solitudinē totius provinciæ gerere. Propter qd ad Metropolim oēs vndeque qui negotia videtur habere, cōcurrant. Vide placuitū & honore p̄cellere, & nihil amplius præter eum ceteros Episcopos agere, ēm antiquā à patribus nostris regulam cōstitutam, nisi ea tantum quæ ad suam diocesim pertinet, possessionēque subiectas. Vnaquisque enim Episcopus habeat sive parochiæ potestatem, vt regat iuxta reuerteriam singulis competentē, & prouidentiam gerat omnis possessionis quæ sub eius est potestate,

6. q. 3. Per fin-

lus absque.

11. q. 3.

11. q. 3.

## S V M M A D O C T R I N A

ita ut presbyteros & diaconos ordinet, & singulis suo iudicio comprehendat. Amplius autem nihil agere tentet per Antistitē Metropolitanum, nec Metropolitanus sine ceterorum gerat consilio sacerdotem.

*Can. 10. De his qui vocantur Corepiscopi.*

Qui in vicis vel possessionibus Corepiscopi nominantur, quantus manus impositione Episcopum perceperint, & ut Episcopi coelectari sint, tñ sancta synodo placuit ut superiorē proprium recognoscāt, ut gubernēt sibi subiectas ecclesias, carissimam moderamine curat, cōtentū sint. Ordinent ē lectores & Subdiaconos, atque excoecistas, quibus promotiones iste sufficiant. Hec presbyterū vero nec Diaconi audeat ordinare, præter cunctas ep̄im, cui ipse cum possessione subiectus est. Si quis autem transgredi statuta tentauerit, depositus, quo utebatur honore priuerit. Corepiscopum vero cūtatis episcopus ordinet cui ille subiectus est.

*Can. 11. De Episcopis vel clericis ad eūtib⁹ Imperatorē.*

*Si quis Episcopus aut Presbyter, aut quilibet regule subiectus ecclesiæ, præter concilium & literas episcopū provinciæ, & præcipue Metropolitanæ, adierit Imperatori, hunc reprobari & abiici oportere nouolum à communione, verum & ab honore, cuius particeps videtur existere, quia venerandi principis auribus molestiam tentauit inferre contra leges ecclesiæ. Si igitur adire principē necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu & concilio Metropolitanæ, & ceteroru[m] episcoporū qui in eadē provincia cōmoran[t]ur, qui etiā proficiscēt suis prosequuntur epistolis.*

*Can. 12. De damnatis Episcopis & clericis ad eūtib⁹ Imperatorē.*

*Si quis à proprio epo Presbyter, aut diaconus, aut à synodo fuit episcopus fortè damnatus. & Imperatoris auribus molestia extiterit, oporteat ad maius episcoporum converti concilium, & quæ putauerint habere iusta, plurimis episcopis suggestar, corumque discussiones ac iudicia prestolentur. Si vero hec parvendentes molesti fuerint Imperatori, hos nulla veniam dignos esse, nec locum satisfactionis habere, nec spē futurę restitutionis penitus operiti iudicamus.*

*Can. 13.*

## A N T I O C H E C O N.

*Can. 13. Nō Episcopi in aliena provinciā ordinarienes efficiant.*

Nullus ep̄s ex alia provincia audeat ad aliā trāsgredire, & ad promotionē ministerij aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum videantur prebere nonnulli, Episcopum. nullitatis tñ Metropolitanæ, quā ceterorū qui cū eo sunt episcopū rogatus adiuvant, & sic ad actionē ordinatio[n]is accedit. Si vero nullo vocāte inordinato more de properet super aī iiquib[us] ordinationibus & ecclesia fuisse negotiis ad eū non pertinentibus cōponendis, irrita quidem quæ ab eo geruntur existat, ipse vero incompōsiti motus sui, & irrationabilis audaciā subeat vitionē, ex hoc iam damnatus à sancto concilio.

*Can. 14. De Episcopis accusatis.*

Si quis episcopus de certis criminibus iudicetur, & contingat de eo, cōprovinciales episcopos dissidere, Episcopus. cum iudicatur ab aliis in nocēs creditur, reus ab aliis estimatur, pro totius huius ambiguitatis absoluzione sancta synodo placuit ut Metropolitanus episcopus à vicina provincia iudicet alios conuocet, qui controverſiā collār, ut per eos simul & per cōprovinciales episcopos, quod iustum visum fuerit, approbetur.

*Can. 15. De quibus ut supra.*

Si quis Episcopus de certis criminibus accusatus, condemnetur ab omnibus Episcopis eiusdem provinciæ, Episcopus. cunctique consonanter eandem contra eum formam decreti promulerint, hinc apud alios nullo modo iudicari, sed firmam concordantiam Episcoporum provinciae manere sententiam.

*Can. 16. De Episcopis vacantibus.*  
Si quis Ep̄s vacans in ecclesiā vacante prosiliat, sedemque pertinat absque integrō, perfectoque cōsci- D. 92. Si quis lio, hic abiiciatur necesse est, & si cūctus populus quæ Episcopus. diripuit, cum habere delegerit. Perfectum vero concilium illud est, ubi intersuerit Metropolitanus antistes.

*Can. 17. De Episcopis qui cum ad Episcopatum conuocantur, euitant.*

Si quis Episcopus per manus impositionem Epis- D. 90. Si quis copatum accepit, & præesse populo constitutus ministerium subire neglexerit, nec acquiecerit ire ad manus.

H Eccl.

## S V M M A

**D e residentia Ecclesiā sibi cōmīsa,** hūc oportet cōlōne priuari, do-  
**E p i s c o p o r u m ,** nec suscepit coactus officiū, aut certe de eo aliqd in  
tegra decreuerit eiuslē prouincię synodus sacerdotū.

*Can. 18. De eisdem quibus supra.*

**D . 92. Si quis Episcopus ordinatus ad parochiam ministrat.** Si quis Episcopus ordinatus ad parochiam ministrat, cuius est electus, accesserit, non suo vito, sed quod est aut populus vetet, aut propter aliam causam, non tamen eius vito perpetrata, hic & honoris sit & ministerij particeps, dūmodo nil molestus Ecclesię rebus existat, vbi ministrare cognoscitur. Quem etiam obseruare conueniet quicquid synodus perfecta prouinciae, quod vīsum fuerit, iudicando decreuerit.

*Can. 19. Non licere Episcopum ordinari sine consilio Metropolitani.*

**D . 65. Episcopus non est.** Episcopus praeter synodum, & præsentiam Metropolitanam, nullatenus ordinetur.

*Can. 20. Ut bis in anno synodus celebretur.*

**D . 55. propter.** Propter utilitates Ecclesiaticas, & absolutiones ea-  
rū rerū, quæ dubitationē, cōtraversiamque recipiunt, optimè placuit, ut per singulis quasque prouincias Episcoporum consilia bis quotannis celebrentur.

*Can. 21. Ne Episcopus de una parochia in alia transeat.*

**7. q. 1. Episcopum.** Ep̄s ab una parochia nequaquam migrat ad alia, nec spōte, sua prorsus insiliēs, nec vi coactus à populis, nec ab Ep̄s necessitate compulsus, maneat aut in Ecclesia quā primus à Deo sortitus est, nec inde transmigret ēm pristinum de hac re terminum constitutum.

*Can. 22. Episcopo nō debere in alienā irruiere ciuitatem.*

**9. q. 2. Episcopum non licet.** Episcopus alienam ciuitatem, quæ non est illi subiecta, non adeat, nec ad possessionē accedat quæ a eis nō pertinet, super ordinationē cuiusquam, nec constitutus presbyteros aut diaconos alteri subiectos Episcopo, nisi forte cum cōcilio & voluntate regionis Episcopi. Si quis autem tale aliquid facere tetauerit, irritus sit eius ordinatio, & ipse coactetur à synodo. Nam si ordinare non poterit, nullatenus iudicabit.

*Can. 23. Episcopo non licere successore sibi constituere.*

**8. q. 3. Episcopum nō licet.** Episcopo nō licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vite perueniat. Quid si taliter aliquid factum fuerit, irritum esse huiuscmodi est

**A N T I O C H E I C O N .** 50  
est constitutum. Seruetus autem ius Ecclesiasticū id Episcopo non continens oportere non aliter fieri nisi cum synodo licet successo. & iudicio Episcoporum, qui post obitum quiescentis rem sibi con- poretat habet, cū qui dignus exiterit, promouere. fitaere.

*Can. 24. De rebus ad Ecclesiam pertinentibus.*

Quæ sunt Ecclesie sub omni sollicitudine & con-  
scientia bona & fide quæcū Dētū est, qui concia con- 9. q. 1. Que-  
siderat, iudicatq; seruerit, quæ ē dispensanda sunt iu- cunqueret.  
dicio & potestate pontificis cui cōmissus est populus,  
& anime quæ in ecclesia cōgregātur. Manifesta verō  
sunt quæ pertinere vident ad Ecclesiā, cū notitia pres-  
byterorū & diaconorū qui circa ipsum sunt, ita ut  
agnoſcant, nec ignorat quæ sunt Ecclesię propria, nec  
eos aliquid lateat ut si cōtigerit eūm migrate de se-  
culo, certis existentibus rebus quæ sunt Ecclesiæ, nec  
ipſe collapsus deperirent, nec quæ propria probantur  
Ep̄i, sub occasione rerū perniciātū Ecclesię. Istū nan-  
que & acceptū est corā Deo & hominibus, ut suo ep-  
iscopū quibus voluerit, derelinquit, & quæ Ecclesiæ  
sunt, cēdē conservent Ecclesię, ut nec Ecclesia aliquod  
patiatur incommode, nec episcopus sub occasione pro-  
scribat Ecclesię, & in casis incidentiis qui ad eā per-  
tinēt, & ipſe post obitū maediōnibus ingrauetur.

*Can. 25. Ut Episcopus dispensandi res Ecclesiastī-*

cas habeat potestatē.  
Episcopus Ecclesiasticarū rerū habeat potestatē 12. q. Episco-  
ad dispensandū erga oēs qui indigent, cū summa re-  
verentia & timore Dei. Participet aut & ipse quibus carū rerū.  
indiger, si tū indiger, tā in suis quam in fratribus qui ab  
eo suscipiuntur, necessariis vībus p̄fūnit, ita ut in  
nullo qualibet occasione frauden, iuxta sanctū Apo-  
stolū sic dicentē. Habētes vīctū & regūmentū, his cō-  
tentissimus. Quod si cōtentus istis minimē fuerit, cō-  
uertat aut res Ecclesię i suos vīlus domesticos, & eius  
cōmoda, vel agrotū fructus nō cū presbyterorū con-  
scientia, vel agrotū fructus nō cū presbyterorū con-  
scientia, Diaconorūq; perrāct, sed horū potesta-  
tem domēficiā suis, aut propinquis, aut fratribus, si-  
lijsq; cōmittat, ut per hīmē personas occulte cōterē  
lēdātur Ecclesię, synodo prouincie penas iste persol-  
uat. Si aut & aliter accusetur episcopus, aut presbyteri

H 2 qui

Subscriptio  
Episcoporum.

M O S V M M A T H I A  
qui cū ipso sunt, quod ea que pertinēt ad Ecclesiam,  
vel ex agris, vel ex alia qualibet Ecclesiastica facultate  
sibimet usurpent, ita vt ex hoc affligantur quidem  
pauperes, criminationi verō & blasphemij, tam ser-  
mo prædicationis, quām hi qui dispensant, taliter  
exponantur, & hos oportet corrīgi, sancta Synodo id  
quod cōdecet, approbante. Et subsc̄pt̄erunt triginta  
Episcopi qui in eodem concilio conuenerunt.

De hac synodo legitur in Decretis d. 16. ca. Sexta  
Synodo.

Finis concilij Antiocheni.

Probatum est concilium Antiochenum in sexta  
synodo generali Constantinopoli in Trullo celebra-  
ta, vt ex secundo canone adiutoris Graecæ constat, &  
per Dionysium Papam, vt patet per Eusebium lib. 7.  
ca. 24. & 25. in hist. Eccle.

Concilium  
Sardicense.

Concilium Sardicense, sub Iulio primo Pa-  
pa, de cuius origine & causa qua congregare-  
tur, habes in hist. Trip. lib. 4. cap. 21.

Congregatum est præcepto Constantii Imperato-  
ris, vt Athanasius ad suam rediret Ecclesiā à qua ex-  
pulsus fuerat per hæreticos ep̄os Arianos. Contine-  
runt in eo concilio Orientales & Occidentales episco-  
pi. Occidentales circiter 300. Orientales verō 76. Qui  
tamen cōtinuò descendentes à cōcilio, seorsim fece-  
re conciliū aliud, in quo statuerunt dogmata Arij, et  
habes in historia prædicta. Causa discessus fuit, quia  
dixerunt se nolle ad verba procedere, nisi prius à con-  
cilio submouerentur Pauli & Athanasi defensores,  
quod Occidentales passi non sunt. Cui cōcio affinit  
Osius ep̄us Cordubensis, qui & affuit in Concilio Ni-  
ceno. Celebratū est anno. 11. ab obitu Constantini  
patris duorū Augustorum, Constantis & Constantij  
vt habes lib. 4. Ecclesiastica historia Trip. cap. 73.

d. 8. Mala con-  
suetudo. Prohi-

Ca. 1. De Episcopis qui ciuitates mutauerint.

O sius Episcopus dixit: Non minus mala consu-  
tudo, quām pernicioſa corruptela, funditus era-  
bei mutatio. dicāda est, ne cui licet episcopo de sua ciuitate ad aliū  
transire

S A R D I C E N . C O N . 51  
tranſite ciuitatem. Manifesta est enim cauſa qua hoc Episcoporum  
facere tentāt, cum nullus in hac re inuentus fit Epis- devna ad alia  
copus, qui de maiori ciuitate ad minorem tranſiret. Ecclesiam.  
Vnde appetit avaritiae ardore eos inflammari, & am-  
bitioni ferire, & vt dominationem agant. Si omni-  
bus placet, huiusmodi pernicioſe lauius & austrius  
vindictetur, vt nec laicam communionem habeat qui  
talis est. Responderunt vniuersi: Placet.

Ca. 2. De eisdem Episcopis.

Osius Ep̄s dixit: Etia si talis aliquis exiterit teme-  
rari, ve forfatis talē excusationē afterēs aslereret, q̄ à  
populis literas accepit, cū manifestū sit potuisse plu-  
res præmio & mercede corrip̄i eos qui syneerā fidem  
non h̄it vt clamarent in Ecclesia, & ipsum petere vide-  
rentur Ep̄m: Oiio has fraudes damianandas esse arbit-  
roria ve nec laicā in fine cōionē talis accipiat. Si ver-  
ō omnibus placet, Statuire, Synodus respōdit: Placet.

Ca. 3. De Episcopo adiudicato

Osius Ep̄s dixit. Illud quoq; necessariō adiudicandū  
est, vt Ep̄i de sua prouincia ad alia prouincias, in qua  
non sunt Ep̄i, nō tranſeant, niſi forte à fratribus suis  
initiatione: videamus ianuā claudere charitatis. Qd  
si in aliqua prouincia aliquis Episcopus contra fratrem  
suum Ep̄m līte habuerit, vnuſ de duobus ex alia prouin-  
cia adiudicet Ep̄m cognitorē. Qd si aliquis Ep̄s iudica-  
tus fuerit in alia cā, & putar se bonam causam habe-  
re, vt iterum concilium renouetur, si vobis placet, san-  
cti Petri Apoſtoli memoriam honoremus, vt scriba-  
de ad Episcopos, & si iudicaverit renouādum esse iudicium,  
renouetur & det iudices. Si autem probauerit talem  
cauſam esse, vt noui reficiantur ea quā acta sunt, quāz  
decreuerit confirmata erunt. Si hoc omnibus placet  
Synodus respondit, Placet.

Ca. 4. De Episcopis depositis.

Gaudentius Episcopus dixit: Adendum, si placet,  
huic sententiæ quā plenā sanctitate protulisti, vt cum  
aliquis Episcopus depositus fuerit eorū Episcoporum  
iudicio, qui in vicinis locis commorātū, & proclama-  
berit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter

H 3 Episcop-

6. 9. 4. Osius  
Episcopus.

## M U S V M M A

episcopus in eius cathedra post appellationem eius,  
qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi  
causa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata.

Cn.5. Quando quis debeat à vicini, prouincia  
eis Episcopis ordinari.

2.65.1. fini

Osius episcopus dixit: Si contingere in una prouincia, in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum, ille vero per negligentiam noluerint ordinare Episcopum, & populi conuenierint, episcopi vicinæ prouinciarum debent illum prius conuenire episcopū qui in ea prouincia moratur, & ostendere quod populi petant sibi rectorem, & hoc iustum esse ut & ipse veniat, & cum ipso ordinet Episcopum. Quod si conuentus literis tacuerit & diffidet lauerit, nihilque rescripsent, satis faciendum esse populis, ut veniant ex vicina prouincia episcopi, & ordinent episcopum.

Cn.6. De non ordinandi Episcopis per vicos.

Licentia vero danda non est ordinandi episcopum aut in vico aliquo, aut in modica civitate, cui sufficit unus presbyter, quia non est necesse ibi episcopum fieri, ne vilescat nomen episcopi & autoritas. Non debent illi ex alia prouincia in uitati facere ep̄m, nisi aut in his civitatibus quae ep̄os habuerunt, aut si qualis, aut tā populosa est civitas quae meretur habere ep̄m. Si hoc omnibus placet synodus respōdit, Placet.